

## POD PATRONATEM



NADLEŚNICTWO MASKULIŃSKIE



NADLEŚNICTWO PISZ

# 70 lat Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku



Nadleśnictwo Pisz. Zwierzęta Puszczy Piskiej

# Leśny słownik

W jednym z czerwcowych numerów Tygodnika Piskiego przedstawiliśmy nazwy głównych gatunków drzew leśnych w pięciu językach: po polsku, łacinie, po angielsku, niemiecku i rosyjsku. W tym tygodniu kolej na zwierzęta z terenu Puszczy Piskiej.

### JELEŃ SZLACHETNY

*(Cervus elaphus)* – Red deer, Rothirsch, Благородный олень  
Jeleń to niekwestionowany król Puszczy Piskiej. Na terenie Nadleśnictwa Pisz występuje około 1500 osobników tego gatunku. Żyje w stadach zwanych chmarami. Samca nazywamy bykiem, samiec – łanią, a młodego jelenia - cielakiem.

### SARNA

*(Capreolus capreolus)* – Roe deer, Reh, Косуля  
Sarna preferuje tereny polno-leśne, takie jak na wschód od rzeki Pisy, w okolicach wsi Kumielsk, Turowo, Guzki, Cwalin. Samica tego gatunku to koza, samiec – kozioł lub rogacz, młode sarny to koźlęta, a stado saren to rudel.

### ŁOŚ

*(Alces alces)* – Moose, Elch, Лось  
Łoś jest największym mieszkańcem Puszczy Piskiej. Najliczniej występuje na obszarach podmokłych, na bagnach w okolicach Snopek, Kulika i Jeziora Pogubie Wielkie. Zimą łosie przenoszą się na suchsze tereny. Potrafią wyrządzać bardzo duże szkody w młodym lesie, zgryzając pączki i łamiąc całe drzewa. Samiec to byk, którego w zależności od rodzaju nakładanego poroża możemy nazwać łopataczem lub badylarzem. Samica to klempa, a młody łoś to łoszak.

### DZIK

*(Sus scrofa)* – Wild boar, Wildschwein, Кабан  
Jest przodkiem świni domowej. Dzik żyje w stadach zwanych, podobnie jak

u wilków, watahami. Samiec to odyniec, samica – locha, a młode to warchlaki, zwane również w początkowym okresie życia pasiakami. Dzik, obok muflona, zaliczany jest przez myśliwych do zwierzyny czarnej, w odróżnieniu od jelenia, sarny i łosia, które zaliczamy do zwierzyny płowej.

### WILK

*(Canis lupus)* – Grey wolf, Wolf, Серый волк  
Największy drapieżnik na terenie Puszczy Piskiej. Żywi się głównie jeleniami, dzikami i sarnami, również padliną. Samiec to basior, a samica - wadera. Wieczorami, po zachodzie Słońca często możemy usłyszeć wycie wilków, którym poszczególne osobniki nawołują się. Na terenie Nadleśnictwa Pisz największe spo-



tykane watahy liczą do 12 osobników.

### BÓBR

*(Castor fiber)* – Eurasian beaver, Europäische Biber, Обыкновенный бобр  
Największy polski gryzoń, jego masa dochodzi do 25 kg. Bardzo licznie zasiedla wszystkie cieki i zbiorniki wodne Puszczy Piskiej. Prowadzi ziemnowodny tryb ży-

cia, pod wodą może przebywać nawet do 10 minut. Potrafi przystosowywać środowisko, w którym bytuje do swoich potrzeb. Aby podnieść poziom wody buduje tamy. Żyje w żeremiach, czyli budowlach z gałęzi i błota lub w norach nad brzegami rowów, rzek i jezior.

Maciej Domański  
Nadleśnictwo Pisz